
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO COM FINS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNCIONAL.
E- Protocolo nº 2020/ 999560
PORTARIA N° 2399/20, de 10 de DEZEMBRO de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, parágrafo II da Constituição Fede-
ral de 05.10.1988 onde determina que a investidura em cargo ou emprego 
público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou 
de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo 
ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as NOMEAÇÕES PARA 
CARGO EM COMISSÃO DECLARADO EM LEI DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXO-
NERAÇÃO;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 167/93 de 17 de março de 1993 que de-
signou servidor desta IES para exercer função comissionada de Chefe do 
Departamento Biológico da Escola Superior de Educação Física do Estado 
do Pará a contar de 01.03.1993;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Direção de Gestão de Pessoas 
da UEPA quanto a emissão de ato de exoneração de função comissionada 
que não foi expedido a época, fazendo-se necessário a regularização fun-
cional conforme o Processo eletrônico nº 2020/999560 de 26.11.2
R E S O L V E:
EXONERAR, o(a) servidor(a) JOSENALDO MENDES DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº 101117/ 2, do cargo em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
BIOLÓGICO DA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO ESTADO DO 
PARÁ, a contar de 01.06.2000, com fi ns de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611435

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 2405/20 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL RIBEIRO DE MORAES JUNIOR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID.FUNCIONAL : 57233052-1
DATA INICIO: 14.09.2020
DATA TÉRMINO: 21.09.2020
QUANTIDADE: 07 e ½  (sete e meia)
PORTARIA N° 2406/20 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: EVA JUSSARA CARVALHO FURTADO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL : 80015590-1
DATA INICIO: 28.10.2020
DATA TÉRMINO: 02.11.2020
QUANTIDADE: 02  (duas)
PORTARIA N° 2407/20 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BAGRE-PA
NOME DO SERVIDOR: DIEGO RAMON SILVA MACHADO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 73504069-1
DATA INICIO: 03.01.2021
DATA TÉRMINO: 05.01.2021
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 611434

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 052/2020-UEPA
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA
UEPA-UFPA-UNIFESSPA-UFOPA
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), em associação com a Universida-
de Federal do Pará (UFPA), Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

(UNIFESSPA) e Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), comunica 
aos interessados que estarão abertas, no período de 15 de dezembro de 
2020 a 12 de janeiro de 2021, as inscrições para o Exame de Seleção do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Escolar Indígena-PPGEEI, Curso 
de Mestrado em associação UEPA/UFPA/UNIFESSPA/UFOPA, turma 2021.
As inscrições serão gratuitas e realizadas exclusivamente pela internet, na 
página https://www4.uepa.br/selecao/inscricoes/
O candidato deverá acompanhar o andamento de sua inscrição na página 
do candidato programa no endereço https://www4.uepa.br/selecao/inscri-
coes/
Mais informações pelo telefone: (091) 3299-2235 e e-mail: ppgeei@uepa.
br.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 14 de dezembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 611470

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/122266
Objeto: aquisição de Fraldas.
Pregão Eletrônico Nº 08/2020 - SEASTER.
Vigência: 10/12/2020 à 09/12/2021
Data da Assinatura: 10/12/2020
Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338/08.241.1505.8865/08.244.15
05.8860
Natureza de Despesa: 3390 30
Fonte: 0101/0166/0107/
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078
Valor Global: R$ 85.218,90
Contratado: RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 20.873.575/0001-26
End: Pass. J2, nº 80, Conj. COHAB GLEBA 1, Marambaia – Belém/PA, CEP 
66.623-288
Ordenador:Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 611288
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/122266
Objeto: aquisição de Fraldas.
Pregão Eletrônico Nº 08/2020 - SEASTER.
Vigência: 10/12/2020 à 09/12/2021
Data da Assinatura: 10/12/2020
Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338/08.241.1505.8865/08.244.15
05.8860
Natureza de Despesa: 3390 30
Fonte: 0101/0166/0107/
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078
Valor Global: R$ 22.115,00
Contratado: MENDES SOUSA COMERCIO DE ALIMENTO LTDA
CNPJ: 30.445.162/0001-02
End: Rua Bromélia nº64, Conj. Centro – Santa Barbara/PA, CEP 68.798-
000
Ordenador:Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 611302
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 39/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/122266
Objeto: aquisição de Fraldas.
Pregão Eletrônico Nº 08/2020 - SEASTER.
Vigência: 10/12/2020 à 09/12/2021
Data da Assinatura: 10/12/2020
Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338/08.241.1505.8865/08.244.15
05.8860
Natureza de Despesa: 3390 30
Fonte: 0101/0166/0107/
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078
Valor Global: R$ 450.331,52
Contratado: FF DE ALENCAR EIRELI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
End: Alameda Osasco, nº 2612 – Bairro Estrela, Castanhal/PA, CEP: 
68.743-280
Ordenador:Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 611293


